
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]
１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 50,346,690

①生活インフラ・国土保全 69,453,598 (2) 長期未払金

②教育 55,632,373 ①物件の購入等

③福祉 5,806,288 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,551,030 ③その他

⑤産業振興 16,217,034 長期未払金計 82,005

⑥消防 1,122,621 (3) 退職手当引当金 10,152,892

⑦総務 20,681,820 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 170,464,764 固定負債合計 60,581,587

(2) 売却可能資産 486,107

公共資産合計 170,950,871 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,772,089

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 46,080

①投資及び出資金 918,376 (4) 翌年度支払予定退職手当 513,000

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 522,446

投資及び出資金計 918,376 流動負債合計 5,853,615

(2) 貸付金 953,978

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 66,435,202

①退職手当目的基金 3,606,246

②その他特定目的基金 7,140,380

③土地開発基金 2,429,603 [純資産の部]
④その他定額運用基金 6,000 １　公共資産等整備国県補助金等 32,128,236

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 13,182,229 ２　公共資産等整備一般財源等 115,880,362

(4) 長期延滞債権 773,908

(5) 回収不能見込額 △ 103,677 ３　その他一般財源等 △ 20,825,009

投資等合計 15,724,814

４　資産評価差額 △ 208,221

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 126,975,368

①財政調整基金 2,914,210

②減債基金 2,183,450

③歳計現金 1,431,011

現金預金計 6,528,671

(2) 未収金

①地方税 243,945

②その他 13,245

③回収不能見込額 △ 50,976

未収金計 206,214

流動資産合計 6,734,885

資　　産　　合　　計 193,410,570 負 債 ・ 純 資 産 合 計 193,410,570

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち36,619,314千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 105,138,589千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 55,118,779千円 55,118,779千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 1,393,102千円 128085千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 32,097,000千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 5,823,989千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 10,665,892千円 10,665,892千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 39,827 千円 0千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 77,932,997千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 14,437,713千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,358,106千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 60,137,178千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 27,205,592千円

※５　有形固定資産のうち、土地は35,028,909千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は109,077,330千円です。
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行政コスト計算書
自　平成21年4月  1日

至　平成22年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,835,113 17.4% 555,186 1,452,356 1,175,669 250,904 464,098 70,859 2,639,594 226,447 0

（２）退職手当引当金繰入等 807,317 2.1% 72,088 204,123 176,638 49,486 59,701 1,207 237,462 6,613 0

１ （３）賞与引当金繰入額 522,446 1.3% 40,227 110,487 92,428 21,238 35,287 5,137 200,197 17,444 0

小　　計 8,164,876 20.8% 667,502 1,766,966 1,444,735 321,628 559,086 77,203 3,077,252 250,504 0

（１）物件費 6,165,042 15.7% 226,381 2,918,316 590,354 860,108 302,334 67,152 1,182,130 18,267 0

（２）維持補修費 75,808 0.2% 20,474 32,593 10,497 260 5,184 544 6,256 0

（３）減価償却費 5,842,149 14.9% 1,770,674 1,373,678 364,620 70,367 1,232,522 137,469 892,819

小　　計 12,082,999 30.8% 2,017,529 4,324,587 965,471 930,735 1,540,040 205,165 2,081,205 18,267 0

（１）社会保障給付 5,347,329 13.6% 43,161 5,301,387 2,781

（２）補助金等 7,027,733 17.9% 25,899 143,858 656,544 1,337,986 867,169 1,366,914 2,627,545 1,818 0

３ （３）他会計等への支出額 5,067,993 12.9% 1,160,000 0 2,551,213 689,476 666,000 1,304 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等 548,856 1.4% 73,426 22,514 109,807 14,913 302,665 2,950 22,581 0

小　　計 17,991,911 45.9% 1,259,325 209,533 8,618,951 2,045,156 1,835,834 1,371,168 2,650,126 1,818 0

（１）支払利息 951,866 2.4% 951,866

（２）回収不能見込計上額 21,553 0.1% 21,553

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 973,419 2.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 951,866 21,553 0

39,213,205 3,944,356 6,301,086 11,029,157 3,297,519 3,934,960 1,653,536 7,808,583 270,589 951,866 21,553 0

（　構　成　比　率　） 10.1% 16.1% 28.1% 8.4% 10.0% 4.2% 19.9% 0.7% 2.4% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 742,076 97,728 208,643 289,587 9,276 38,750 0 83,296 0 0 0 14,796

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 321,122 0 6,067 249,089 10,993 46,069 0 4,507 0 0 0 4,397

1,063,198 97,728 214,710 538,676 20,269 84,819 0 87,803 0 0 0 19,193

ｄ／ａ 2.71% 2.5% 3.4% 4.9% 0.6% 2.2% 0.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0%

38,150,007 3,846,628 6,086,376 10,490,481 3,277,250 3,850,141 1,653,536 7,720,780 270,589 951,866 21,553 0 △ 19,193（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 125,890,529 31,188,158 115,141,889 △ 20,363,179 △ 76,339

純経常行政コスト △ 38,150,007 △ 38,150,007

一般財源

地方税 16,040,573 16,040,573

地方交付税 9,544,273 9,544,273

その他行政コスト充当財源 3,450,668 3,450,668

補助金等受入 10,332,854 2,284,139 8,048,715

臨時損益

災害復旧事業費 △ 27,366 △ 27,366

公共資産除売却損益 25,994 25,994

投資損失 △ 268 △ 268

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,062,481 △ 2,062,481

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 1,054,996 △ 1,054,996

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 946,067 946,067 0

減価償却による財源増 △ 1,344,061 △ 4,498,088 5,842,149 0

地方債償還等に伴う財源振替 3,065,151 △ 3,065,151

資産評価替えによる変動額 △ 131,882 △ 131,882

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 126,975,368 32,128,236 115,880,362 △ 20,825,009 △ 208,221

純資産変動計算書
自　平成21年4月  1日

至　平成22年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成21年度における一時借入金の借入限度額は5,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は6,137千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

資金収支計算書
自　平成21年4月  1日

至　平成22年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

103,174

30,951,418

8,269,053

6,165,042

5,347,329

7,025,778

951,866

3,089,176

16,058,781

9,544,273

7,894,936

738,880

269,246

1,208,168

1,994,258

13,828

1,955,031

39,677,401

8,725,983

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

7,029,048

184,008

7,761,912

2,437,752

548,856

2,966,600

0

92,963

5,497,315

△ 2,264,597

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

29,920

652,913

1,980,772

46,080

7,166,496

5,082

4,451,729

166

125,811

1,300

87,000

305,334

1,125,677

1,431,011

25,994

770,173

1,010,444

△ 6,156,052

0

5,395,170
22,345

674,991

46,185,160
5,047,858

0
45,879,826


